
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
29 декабря 2021 г.  г. Изобильный №                           1694 

 

 

 

2 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края до 2035 года, утвержденной решением Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 23 июня 2020 года № 400 на        
2 этапе реализации  

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях 

осуществления контроля реализации Стратегии социально-экономического 

развития Изобильненского городского округа Ставропольского края, адми-

нистрация Изобильненского городского округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Страте-

гии социально-экономического развития Изобильненского городского окру-

га Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 23 июня 2020 

года № 400, на 2 этапе реализации. 

 

2. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края разместить настоящее поста-

новление на официальном портале органов местного самоуправления 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Форостянова В.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                В.И. Козлов 
 

consultantplus://offline/ref=08FDF58259D6D5D281A89127FB891D9298F20ADE339460074D8A1B9CC953004E5EFD48A59DB7EF819EDB70B34C548724DAD4A9072C2D5F4DP6I6N


2 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 29 декабря 2021 г. № 1694 

 
 

План мероприятий  
по реализации Стратегии социально-экономического развития Изобильненского городского округа Ставропольского 

края до 2035 года, утвержденной решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края                 
от 23 июня 2020 года № 400, на 2 этапе реализации 

 

№ 
п/п 

Наименова-
ние меро-
приятия 

Наименование 
муниципальной 
программы, со-
держащей меро-

приятие (при 
наличии) 

Ответ-
ственный 
исполни-

тель меро-
приятия 

Ожидаемый результат мероприятия 

наименование 
показателя 
реализации 
Стратегии 

единица из-
мерения по-
казателя реа-

лизации 
Стратегии 

плановое значение показателя реа-
лизации Стратегии 

2022 год 
факт 

2023 год 
факт 

2024 год 
план 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 Этап 2: 2022 год - 2024 год 
 

 Цель 1 Стратегии: Создание нового качества жизни в комфортной среде проживания 
 

1.1. Задача 1.1: Улучшение демографической ситуации и укрепление здоровья населения 

  численность 
постоянного 
населения 
среднегодовая 
 

тыс. человек 100,60 101,50 101,80 

  общий коэф-
фициент рож-
даемости 
 

число ро-
дившихся на 
1000 человек 
населения 

7,70 8,50 9,00 

  общий коэф-
фициент 
смертности 
 

число умер-
ших на 1000 
человек 
населения 

15,80 15,40 14,70 



4 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

1.1.1. Повышения 
рождаемо-
сти и 
укрепление 
института 
семьи 

внепрограммное 
мероприятие 

управление 
труда и со-
циальной 
защиты 
населения 
админи-
страции 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее 
– УТСЗН 
АИГО СК), 
отдел соци-
ального 
развития и 
туризма ад-
министра-
ции 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее 
– отдел со-
циального 
развития и 
туризма) 
 

преодоление негативных тенденций и достижение положительных 
результатов в демографической ситуации, в ходе реализации Плана 
мероприятий по улучшению демографической ситуации в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края и Плана 
мероприятий по реализации Концепции повышения рождаемости 
населения в Изобильненском городском округе Ставропольского 
края.  

1.1.2. Реализация 
региональ-
ного проек-
та «Финан-

муниципальная 
программа 
Изобильненско-
го городского 

УТСЗН 
АИГО СК 

обеспечение мерами социальной поддержки (100% граждан, обра-
тившихся и имеющих право на их получение в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края). 



5 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

совая под-
держка се-
мей при 
рождении 
детей» 

округа Ставро-
польского края 
(далее – муни-
ципальная про-
грамма «Соци-
альная поддерж-
ка граждан» 
 

1.1.3. Предостав-
ление мер 
социальной 
поддержки 
семьям и 
детям в го-
родском 
округе 

муниципальная 
программа 
Изобильненско-
го городского 
округа Ставро-
польского края 
(далее – муни-
ципальная про-
грамма «Соци-
альная поддерж-
ка граждан» 
 

УТСЗН 
АИГО СК 

обеспечение мерами социальной поддержки (выплата пособий по 
беременности и родам, ежемесячных денежных компенсаций на 
каждого ребенка в возрасте до 18 лет и др.)  100% граждан, обра-
тившихся и имеющих право на их получение в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края. 

 Задача 1.2. Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для всех слоев населения 
Изобильненского городского округа, развитие инфраструктуры физической культуры и спорта в городском окру-
ге 
 

    доля населе-
ния, система-
тически зани-
мающегося 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей чис-
ленности 
населения го-
родского 
округа 

процентов 51,50 53,30 55,0 

    доля обучаю-
щихся, систе-

процентов 96,00 97,00 97,50 



6 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

матически за-
нимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей чис-
ленности обу-
чающихся 
 

    доля населе-
ния в возрасте 
от 3 до 79 лет, 
систематиче-
ски занимаю-
щегося физи-
ческой куль-
турой и спор-
том, в общей 
численности 
населения в 
возрасте от 3 
до 79 лет  
 

процентов 49,00 52,00 
 

55,00 

    количество 
проведенных 
в городском 
округе спор-
тивных меро-
приятий 
 

единиц 190,00 191,00 193,00 

    динамика ро-
ста привле-
ченных инва-
лидов и лиц, с 
ограниченны-
ми возможно-
стями, для 
участия в со-

процентов 15,20 15,70 16,20 



7 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

ревнованиях и 
спортивных 
мероприятиях 
 

1.2.1. Реализация 
единой по-
литики раз-
вития фи-
зической 
культуры и 
спорта, во-
влечение 
большего 
числа семей 
в система-
тические 
занятия фи-
зическими 
упражнени-
ями и спор-
том; 
 

внепрограммное 
мероприятие 

комитет по 
физической 
культуре и 
спорту ад-
министра-
ции 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее 
– комитет 
по физиче-
ской куль-
туре и 
спорту) 
 

увеличение доли населения городского округа, систематически за-
нимающихся физической культурой и спортом, в общей численно-
сти населения городского округа 

1.2.2. Капиталь-
ное строи-
тельство 
(рекон-
струкция) 
объектов, 
находящих-
ся в соб-
ственности 
городского 
округа, 
укрепление 
материаль-
но-
техниче-

муниципальная 
программа «Раз-
витие физиче-
ской культуры и 
спорта» 

админи-
страция 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее 
– АИГО 
СК) 

повышение эффективности использования спортивных сооруже-
ний. 



8 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

ской базы 
физкуль-
турно-
спортивных 
сооружений 
 

1.2.3. Повышение 
качества и 
количества 
услуг, 
предостав-
ляемых 
физкуль-
турно-
оздорови-
тельными и 
спортивны-
ми органи-
зациями и 
учреждени-
ями с целью 
обеспече-
ния их до-
ступности 
для широ-
кого круга 
населения. 
 

внепрограммное 
мероприятие 

комитет по 
физической 
культуре и 
спорту  

развитие массового спорта.  
 

1.2.4. Организа-
ция и про-
ведение 
массовых 
физкуль-
турно-
оздорови-
тельных и 
спортивных 
мероприя-

 комитет по 
физической 
культуре и 
спорту  

улучшение здоровья жителей городского округа, снижение пре-
ступности, социализация молодежи. 
 



9 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

тий в ме-
стах про-
живания 
населения 
 

 Задача 1.3. Повышение качества и доступности услуг в области культуры 
 

    количество 
муниципаль-
ных библио-
тек, подклю-
чённых к ин-
формационно-
телекоммуни-
кационной 
сети «Интер-
нет»  
 

единицы 
/проценты 

26/93 27/96 28/100 

    увеличение 
числа посе-
щения орга-
низаций куль-
туры 
 

тыс. человек 185,30 186,50 187,50 

    доля детей, 
обучающихся 
в учреждени-
ях дополни-
тельного об-
разования 
культуры от 
общего коли-
чества детей 
школьного 
возраста 
 

процентов 13,65 13,80 14,00 

1.3.1 Развитие 
системы 

муниципальная 
программа «Со-

отдел куль-
туры адми-

повышение качества библиотечных услуг, предоставляемых насе-
лению городского округа. 100 процентное подключение библиотек 



10 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

библиотеч-
ного об-
служивания 
населения 

хранение и раз-
витие культуры» 

нистрации 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее 
– отдел 
культуры) 
 

к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
Увеличение числа посещений библиотек централизованной биб-
лиотечной системы. 

1.3.2. Создание 
условий для 
эффектив-
ной дея-
тельности 
учреждений 
культуры и 
учреждений 
дополни-
тельного 
образова-
ния в сфере 
культуры 
 

внепрограммное 
мероприятие 

отдел куль-
туры адми-
нистрации  

расширение спектра информационно-образовательных, культурно-
просветительских, интеллектуально - досуговых услуг, предостав-
ляемых населению, повышению их качества, комфортности предо-
ставления, уровня соответствия запросам пользователей 

1.3.3. Организа-
ция досуга 
и обеспече-
ние жите-
лей город-
ского окру-
га услугами 
организа-
ций культу-
ры 
 

муниципальная 
программа «Со-
хранение и раз-
витие культуры» 

отдел куль-
туры адми-
нистрации  

увеличение количества участников культурно-досуговых форми-
рований в учреждениях культурно-досугового типа городского 
округа 

 Задача 1.4. Совершенствование системы образования, повышение доступности качественного образования 
 



11 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

    доля детей в 
возрасте 5-18 
лет, получа-
ющих услуги 
по дополни-
тельному об-
разованию в 
организациях 
различной ор-
ганизационно-
правовой 
формы, соб-
ственности, в 
общей чис-
ленности де-
тей данной 
возрастной 
группы 
 

процентов 79,20 79,30 79,50 

    уровень удо-
влетворенно-
сти населения 
городского 
округа каче-
ством общего 
образования 
 

процентов 93,20 93,50 93,80 

1.4.1 Обеспече-
ние доступ-
ного каче-
ственного 
общего об-
разования 

муниципальная 
программа «Раз-
витие образова-
ния» 

отдел обра-
зования ад-
министра-
ции ИГО 
СК 

увеличение уровня удовлетворенности населения городского окру-
га качеством общего образования. 

1.4.2 Реализация 
региональ-
ных проек-
тов «Со-
временная 

муниципальная 
программа «Раз-
витие образова-
ния» 

отдел обра-
зования ад-
министра-
ции ИГО 
СК 

обновление материально-технической базы для реализации основ-
ных и дополнительных общеобразовательных программ цифрово-
го, естественнонаучного и гуманитарного профилей, а также для 
занятий физической культурой и спортом. 



12 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

школа», 
«Успех 
каждого 
ребенка» 
 

1.4.3 Организа-
ция и обес-
печение 
оздоровле-
ния детей 
городского 
округа 
 

муниципальная 
программа «Раз-
витие образова-
ния» 

отдел обра-
зования ад-
министра-
ции ИГО 
СК 

укрепление здоровья детей городского округа, путем предоставле-
ния путевок детям от 7 до 15 лет в оздоровительно-
образовательные центры Ставропольского края. 

1.4.4 Развитие 
дошкольно-
го образо-
вания 

муниципальная 
программа «Раз-
витие образова-
ния» 

отдел обра-
зования ад-
министра-
ции ИГО 
СК 

обеспечение возможности каждому ребенку до поступления в 
школу освоить программы дошкольного образования, внедрение 
новых форм дошкольного образования: группы кратковременного 
пребывания, мобильные группы, консультативные пункты. 
 

1.4.5. Защита 
прав и за-
конных ин-
тересов де-
тей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попече-
ния родите-
лей 
 

муниципальная 
программа «Раз-
витие образова-
ния» 

отдел обра-
зования ад-
министра-
ции ИГО 
СК 

уменьшение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в общей численности детей городского округа. Обеспе-
чение полноценной жизнедеятельности детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. Создание условий для обес-
печения прав и законных интересов детей, нуждающихся в особой 
заботе государства. 

 Задача 1.5. Создание эффективной поддержки социально-уязвимых групп населения 
 

    доля граждан, 
которым 
предоставле-
ны меры со-
циальной 
поддержки, в 
общей чис-

процентов 40,70 40,80 41,00 



13 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

ленности 
населения го-
родского 
округа 

1.1.3 Предостав-
ление мер 
социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям 
граждан 
 

муниципальная 
программа «Со-
циальная под-
держка граж-
дан» 

УТСЗН 
АИГО СК 

повышение уровня и качества жизни социально уязвимых групп 
населения, сокращение бедности среди семей с детьми, пожилых 
людей 

 Задача 1.6. Повышение комфортности проживания населения городского округа 
 

    общая пло-
щадь жилых 
помещений, 
приходящаяся 
на 1 жителя 
 

м 2 24,60 24,80 24,90 

    уровень гази-
фикации 
населенных 
пунктов 
 

процентов 100,00 100,00 100,00 

    доля населе-
ния городско-
го округа, 
обеспеченных 
качественной 
питьевой во-
дой, в общей 
численности 
населения го-
родского 
округа 
 

процентов 97,00 97,20 97,40 



14 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

    доля объектов 
общего иму-
щества мно-
гоквартирных 
домов, по ко-
торым выпол-
нены работы 
по капиталь-
ному ремонту 
в общем ко-
личестве объ-
ектов общего 
имущества 
многоквар-
тирных до-
мов, требую-
щих капи-
тального ре-
монта 
 

процентов 31,90 37,20 42,50 

    уровень охва-
та централи-
зованным 
сбором ком-
мунальных 
бытовых от-
ходов насе-
ленных пунк-
тов городско-
го округа 
 

процентов 100,00 100,00 100,00 

    увеличение 
протяженно-
сти автомо-
бильных до-
рог общего 
пользования, 
находящихся 

км 420,00 425,00 430,00 



15 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

в собственно-
сти городско-
го округа, со-
ответствую-
щих норма-
тивным тре-
бованиям 
транспортно-
эксплуатаци-
онных показа-
телей в общей 
протяженно-
сти автомо-
бильных до-
рог общего 
пользования, 
находящихся 
в собственно-
сти, в резуль-
тате работ по 
текущему ре-
монту и со-
держанию го-
родского 
округа, вне 
границ насе-
ленных пунк-
тов  
 

    доля объектов 
индивидуаль-
ного жилищ-
ного строи-
тельства, не 
охваченных 
централизо-
ванным обес-
печением 

процентов 2,50 2,30 2,00 



16 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

коммунальной 
инфраструк-
турой 
 

    доля обще-
ственных тер-
риторий, бла-
гоустроенных 
в рамках при-
оритетного 
проекта 
«Формирова-
ние комфорт-
ной городской 
среды» от об-
щего количе-
ства обще-
ственных тер-
риторий, нуж-
дающихся в 
благоустрой-
стве 

процентов 61,00 78,00 100,00 

1.6.1. Улучшение 
жилищных 
условий 
молодых 
семей 

муниципальная 
программа «Со-
здание условий 
для обеспечения 
доступным и 
комфортным 
жильем граждан 
Изобильненско-
го городского 
округа Ставро-
польского края» 

отдел по 
работе с 
территори-
ями адми-
нистрации 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее 
- отдел по 
работе с 
территори-
ями  

увеличение доли молодых семей, получивших свидетельство (из-
вещение) о праве на получение социальной выплаты на приобре-
тение (строительство) жилого помещение 



17 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

1.6.2 Улучшение 
архитек-
турного об-
лика насе-
ленных 
пунктов го-
родского 
округа, со-
здание бла-
гоприятной 
среды оби-
тания и ин-
вестицион-
ной при-
влекатель-
ности тер-
риторий 

внепрограммное 
мероприятие 

отдел иму-
щественных 
и земель-
ных отно-
шений ад-
министра-
ции 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее- 
отдел иму-
щественных 
и земель-
ных отно-
шений), 
отдел стро-
ительства, 
жилищно-
коммуналь-
ного и до-
рожного 
хозяйства 
админи-
страции 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее- 
отдел стро-
ительства, 
жилищно-

улучшение внешнего облика и качества застройки населенных 
пунктов округа, повышение комфортности проживания и отдыха 
на основе совершенствования архитектурных решений и проекти-
рования объектов 



18 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

коммуналь-
ного и до-
рожного 
хозяйства) 

1.6.3 Улучшение 
водоснаб-
жения насе-
ленных 
пунктов го-
родского 
округа, об-
новление 
основных 
фондов 
оборудова-
ния, объек-
тов водо-
проводно-
канализа-
ционного 
хозяйства и 
замена вет-
хих водо-
проводных 
и канализа-
ционных 
сетей 
 

внепрограммное 
мероприятие 

отдел стро-
ительства, 
жилищно-
коммуналь-
ного и до-
рожного 
хозяйства  

обеспечение качественной питьевой водой в необходимых объемах 
потребителей городского округа, доведение обеспеченности до 100 
процентов; 
улучшение экологической обстановки в городе Изобильном за счет 
очистки стоков от многоквартирных домов. 
 

1.6.4. Развитие 
сети авто-
мобильных 
дорог 

муниципальная 
программа «Раз-
витие транс-
портной систе-
мы и обеспече-
ние безопасно-
сти дорожного 
движения» 
 
 

отдел стро-
ительства, 
жилищно-
коммуналь-
ного и до-
рожного 
хозяйства  

увеличение доли сети местных автомобильных дорог, соответ-
ствующих нормативным требованиям 



19 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

1.6.5. Формиро-
вание со-
временной 
городской 
среды в от-
ношении 
дворовых и 
обществен-
ных терри-
торий, в т. ч 
реализация 
региональ-
ного проек-
та «Форми-
рование 
комфорт-
ной город-
ской сре-
ды» 
 

муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной 
городской сре-
ды» 

отдел стро-
ительства, 
жилищно-
коммуналь-
ного и до-
рожного 
хозяйства  

увеличение количества благоустроенных дворовых и обществен-
ных территорий в городском округе 
Увеличение количества населенных пунктов городского округа, 
реализующих мероприятия по благоустройству территорий с тру-
довым участием граждан и организаций 

 Задача 1.7. Создание безопасных условий проживания населения городского округа 
 

    доля объектов 
соответству-
ющих присво-
енной катего-
рии уровня 
антитеррори-
стической за-
щищенности 
от общего ко-
личества по-
тенциально-
опасных объ-
ектов город-
ского округа 
 
 

процентов 97,00 100,00 100,00 



20 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

1.7.1 Повышение 
уровня за-
щищенно-
сти населе-
ния город-
ского окру-
га от опас-
ности воз-
никновения 
террори-
стических 
актов 

муниципальная 
программа «Без-
опасный город-
ской округ» 

отдел по 
безопасно-
сти и про-
филактике 
правонару-
шений ад-
министра-
ции 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее- 
отдел по 
безопасно-
сти и про-
филактике 
правонару-
шений) 
 

увеличение доли объектов соответствующих присвоенной катего-
рии уровня   антитеррористической защищенности, от общего ко-
личества потенциально опасных объектов округа 

 Задача 1.8. Воспитание гражданственности и патриотизма у молодых граждан городского округа 
 

    доля молодых 
граждан, про-
живающих на 
территории 
Ставрополь-
ского края, 
задействован-
ных в меро-
приятиях по 
реализации 
молодежной 
политики в 
Изобильнен-
ском город-

процентов 25,00 30,00 32,00 



21 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

ском округе, в 
общем коли-
честве моло-
дых граждан 
городского 
округа 
 

1.8.1. Вовлечение 
молодежи в 
социальную 
практику, 
развитие 
волонтер-
ского дви-
жения и 
предприни-
мательской 
активности 
молодежи 
городского 
округа 
 

муниципальная 
программа «Мо-
лодежная поли-
тика» 

отдел соци-
ального 
развития и 
туризма 
муници-
пального 
казенного 
управления 
центр по 
работе с 
молодежью 
(далее - 
центр по 
работе с 
молоде-
жью) 
 

увеличение доли молодых граждан, задействованных в мероприя-
тиях в области развития различных видов творчества на террито-
рии городского округа, принимающих участие в мероприятиях по 
работе с инициативной и талантливой молодежью  

1.8.2. Военно-
патриоти-
ческое и 
духовно-
нравствен-
ное воспи-
тание мо-
лодежи го-
родского 
округа 
 

муниципальная 
программа «Мо-
лодежная поли-
тика» 

отдел соци-
ального 
развития и 
туризма 
(далее - 
центр по 
работе с 
молоде-
жью) 

увеличение общего количества мероприятий гражданско-
патриотической направленности с участием молодежи, проводи-
мых на территории городского округа. 

 Цель 2 Стратегии: Развитие конкурентоспособной экономики инновационного типа 
 
 



22 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 Задача 2. 1.Усиление стратегических позиций городского округа в аграрном и промышленном комплексах Став-
ропольского края, поддержка экспорта и развития внешнеэкономических связей, повышение производительности 
труда в базовых не сырьевых отраслях экономики 
 

    производство 
продукции 
сельского хо-
зяйства 
 

млн. руб. 16100,00 18900,00 19178,00 

    темп роста 
отгруженных 
товаров соб-
ственного 
производства, 
выполненных 
работ и услуг 
собственными 
силами по ос-
новным видам 
деятельности 
 

процентов 100,20 102,10 102,30 

    прирост ком-
паний экспор-
теров из числа 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства (с 
нарастающим 
итогом) 
 

ед. 6,00 7,00 7,00 



23 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

    количество 
средних и 
крупных 
предприятий, 
базовых не 
сырьевых от-
раслей эконо-
мики, вовле-
ченных в 
национальный 
проект «Про-
изводитель-
ность труда и 
поддержка 
занятости» 
(с нарастаю-
щим итогом) 
 

единиц 5,00 5,00 6,00 

    количество 
высокопроиз-
водительных 
рабочих мест 
во внебюд-
жетном сек-
торе экономи-
ки 
(с нарастаю-
щим итогом) 
 

человек 11487,00 12136,00 12785,00 

2.1.1. Поддержка 
развития 
растение-
водства пу-
тем прове-
дения агро-
химических 
обследова-
ний сель-

муниципальная 
программа «Раз-
витие сельского 
хозяйства» 

отдел сель-
ского хо-
зяйства, 
охраны 
окружаю-
щей среды, 
пищевой и 
перераба-
тывающей 

увеличение объема производства продукции растениеводства  



24 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

скохозяй-
ственных 
угодий;  
привлече-
ния в сель-
скохозяй-
ственную 
отрасль го-
родского 
округа 
крупных 
компаний и 
крупных 
инвесторов; 
создание 
новых вы-
сокотехно-
логичных 
агропро-
мышленных 
предприя-
тий 
 

промыш-
ленности и 
торговли 
админи-
страции 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
Ставро-
польского 
края (далее- 
отдел сель-
ского хо-
зяйства, 
охраны 
окружаю-
щей среды, 
пищевой и 
перераба-
тывающей 
промыш-
ленности и 
торговли) 
 

2.1.2  Поддержка 
малых форм 
хозяйство-
вания (по-
вышение 
стимулиро-
вания заин-
тересован-
ности ма-
лых форм 
хозяйство-
вания раз-
вития с/х 

муниципальная 
программа «Раз-
витие сельского 
хозяйства» 

отдел сель-
ского хо-
зяйства, 
охраны 
окружаю-
щей среды, 
пищевой и 
перераба-
тывающей 
промыш-
ленности и 
торговли 
АИГО СК  

увеличение численности поголовья КРС в хозяйствах малых форм 
хозяйствования, увеличение производства мяса всех видов в хозяй-
ствах малых форм хозяйствования 



25 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

производ-
ства, разви-
тие КФХ, 
ЛПХ 
 

 

2.1.3 Повышение 
производи-
тельности 
труда 
 

внепрограммное 
мероприятие 

АИГО СК рост производительности труда и занятости населения, способный 
создать более высокий потенциал для экономического роста. 
Рост числа высококвалифицированных работников. 
 

 Задача 2.2. Повышение инвестиционной привлекательности территории для инвестирования 
 

    объем инве-
стиций в ос-
новной капи-
тал по полно-
му кругу уче-
та организа-
ций 
 

млн. руб. 8000,00 7000,00 7200,00 

    объем инве-
стиций в ос-
новной капи-
тал (за исклю-
чением бюд-
жетных 
средств) в 
расчете на 1 
жителя 
 

тыс. руб. 80,32 68,96 71,64 

2.2.1. Дальнейшее 
развитие 
региональ-
ного инду-
стриального 
парка 
«Солнеч-
ный» 

внепрограммное 
мероприятие 

АИГО СК ежегодный рост объема инвестиций в основной капитал 



26 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

2.2.2. Создание 
благопри-
ятных усло-
вий для 
функцио-
нирования 
предприя-
тий город-
ского окру-
га на основе 
создания 
развитой 
инфра-
структуры 
(газо- и во-
доснабже-
ние, элек-
троэнергия, 
очистные 
сооружения 
и т.п.). 
 

внепрограммное 
мероприятие 

АИГО СК обеспечение роста инвестиционной активности хозяйствующих 
субъектов и инвесторов, способствующего ускорению темпов со-
циально – экономического развития городского округа. 

 

 Задача 2.3.Повышение уровня доходов населения 
 

    среднемесяч-
ная заработ-
ная плата ра-
ботников 
 

руб. 46500,00 47010,00 48370,00 

    темп роста 
среднемесяч-
ной заработ-
ной платы ра-
ботников  

процентов к 
соответ-

ствующему 
периоду 

прошлого 
года 

 

101,10 101,10 102,90 



27 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

    уровень заре-
гистрирован-
ной безрабо-
тицы (на ко-
нец года) 
 

процентов 
 

0,40 0,30 0,20 

2.3.1. Содействие 
созданию 
рабочих 
мест, про-
движение 
инвестици-
онных про-
ектов, ока-
зывающих 
положи-
тельное 
влияние на 
устойчивую 
занятость 
населения 
 

внепрограммное 
мероприятие 

АИГО СК повышение конкурентоспособности выпускаемой продукции в го-
родском округе. 
Обеспечение роста инвестиционной активности хозяйствующих 
субъектов и инвесторов, способствующего ускорению темпов со-
циально – экономического развития городского округа. 

 

2.3.2 Формиро-
вание си-
стемы мо-
ниторинга 
ситуации на 
рынке труда 
 

внепрограммное 
мероприятие 

АИГО СК, 
Цент заня-
тости насе-
ления 
Изобиль-
ненского 
городского 
округа 
 

снижение уровня безработицы 

2.3.3 Повышение 
территори-
альной мо-
бильности 
рабочей си-
лы; 
развитие 

внепрограммное 
мероприятие 

АИГО СК снижение уровня безработицы 



28 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

кадрового 
потенциала. 
 

 Задача 2.4. Развитие малого и среднего предпринимательства 
 

 

    число субъек-
тов малого и 
среднего 
предпринима-
тельства в 
расчёте на 10 
тыс. населе-
ния  
 

единиц 253,30 253,50 253,70 

    доля средне-
списочной 
численности 
работников 
(без внешних 
совместите-
лей) малых и 
средних пред-
приятий в 
среднеспи-
сочной чис-
ленности ра-
ботников (без 
внешних сов-
местителей) 
всех предпри-
ятий и орга-
низаций 
 

процентов 19,40 19,70 19,80 

2.4.1. Совершен-
ствование 
деятельно-
сти органов 
местного 

муниципальная 
программа «Раз-
витие экономи-

ки» 

АИГО СК развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
округа 



29 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

самоуправ-
ления по 
поддержке 
малого и 
среднего 
предприни-
мательства 
 

 Задача 5. Управление, распоряжение и контроль за использованием муниципального имущества и земельных 
участков муниципальной собственности, рациональное их использование 
 

    доля земель-
ных участков, 
на которых 
зарегистриро-
вано право 
муниципаль-
ной собствен-
ности 
Изобильнен-
ского город-
ского округа 
Ставрополь-
ского края в 
общем коли-
честве зе-
мельных 
участков, 
подлежащих 
регистрации в 
муниципаль-
ную соб-
ственность 
Изобильнен-
ского город-
ского округа 
Ставрополь-
ского края 

процентов 75,00 80,00 85,00 



30 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 
2.5.1. Оформле-

ние права 
муници-
пальной 
собственно-
сти ИГО СК 
на земель-
ные участки 
и рацио-
нальное их 
использо-
вание 
 

муниципальная 
программа 

«Управление 
имуществом» 

отдел иму-
щественных 
и земель-
ных отно-
шений  

ежегодное увеличение количества действующих договоров аренды 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также увеличение количества действующих дого-
воров аренды земельных участков, находящихся в собственности 

 


